
quarta-feira, 18 de março de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

Diária
Número de Publicação: 259 Diária Portaria: 17 Período: 
17/03/2009 a 18/03/2009 Diárias: 1.5 Origem: Belém/PA 
Destino(s): Brasília/DF Objetivo: Reunião técnica do GT de 
indicadores do CONFAP. Fundamento Legal: Art.27, III da Lei 
5.810/94. Servidor(es): 57191755/ALEXANDRE DA SILVA 
DINIZ (COORDENADOR DE INFORMÁTICA) Ordenador: GILMAR 
PEREIRA SIDÔNIO

Diária
Número de Publicação: 263 Diária Portaria: 18 Período: 
17/03/2009 a 20/03/2009 Diárias: 3.5 Origem: Belém/PA 
Destino(s): Marabá, Brasília e São Luiz/MA Objetivo: Participar 
da apresentação do PCT Tocantins em Marabá, de reunião em da 
Comissão de implantação da UFOPA , em Brasília e de reunião da 
Rede de Biocosméticos em São Luis. Fundamento Legal: Art.27, 
III da Lei 5.810/94 Servidor(es): 5328802/UBIRATAN HOLANDA 
BEZERRA (Diretor-Presidente) Ordenador: GILMAR PEREIRA 
SIDÔNIO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 294

PORTARIA N°016/2009–FAPESPA, de 16 de março de 
2009.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Ubiratan Holanda Bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA, no 
período de  17/03/2009 a 20/03/2009,
RESOLVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
Diretor-Cientifico, a responder pela FAPESPA na ausência do 
titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de março de 2009.

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
Número de Publicação: 362

PORTARIA
PORTARIA Nº 020 DIPLAN/FAPESPA DE 17/03/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FLAVIANA REZENDE VIEITAS
MATRÍCULA: 57190346-1
CARGO: PROCURADORA-CHEFE
DESTINO: São Luis/MA
PERÍODO: 19 a 20.03.2009
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
OBJETIVO: Participar de reunião na FAPEMA que tratará dos 
termos do Edital da Rede de Biocosméticos.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 17 de 
março de 2008.

GILMAR PEREIRA SIDÔNIO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício

PORTARIA
Número de Publicação: 371

PORTARIA Nº 019 DIPLAN/FAPESPA DE 16/03/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FRANCISCO DE ASSIS WEYL ALBUQUERQUE COSTA
MATRÍCULA: 57190661
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
DESTINO: Colares/PA
PERÍODO: 10 a 11.03.2009
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
OBJETIVO: Participar da abertura do evento Cinema e Meio 
Ambiente.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 16 de 
Março de 2009.

GILMAR PEREIRA SIDÔNIO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício

PORTARIA
Número de Publicação: 391

PORTARIA Nº 021 DIPLAN/FAPESPA DE 17/03/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: WAGNER BARBOSA
MATRÍCULA/CPF: 373.637.197-72
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: São Luis/MA

PERÍODO: 19 a 20.03.2009
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
OBJETIVO: Participar de reunião na FAPEMA que tratará dos 
termos do Edital da Rede de Biocosméticos.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 17 de 
março de 2009.

GILMAR PEREIRA SIDÔNIO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício

Número de Publicação: 408
PORTARIA

PORTARIA Nº 022 DIPLAN/FAPESPA DE 17/03/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: GONZALO ENRIQUE VÁSQUEZ ENRÍQUEZ
MATRÍCULA/CPF: 137.680.058-60
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: São Luis/MA
PERÍODO: 19 a 21.03.2009
QUANTIDADE: 2 e ½ (Duas e meia)
OBJETIVO: Participar de reunião na FAPEMA que tratará dos 
termos do Edital da Rede de Biocosméticos.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 17 de 
março de 2009.

GILMAR PEREIRA SIDÔNIO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
Número de Publicação: 240

O Ilmo. Sr. JORGE DIAS RAMOS, Coordenador Executivo Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
à disposição do contribuinte, abaixo identificado, na Célula de 
Preparo para Julgamento – CEPPJ da CERAT Belém, o resultado 
da diligência requerida pelo Diretoria de Julgamento , em 
expediente constante do Processo/AINF nº 092005510000237-3 
executada através da Ordem de Serviço nº 012008820001509-1 
ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) após a 
data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, conforme estabelece a Lei Estadual 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 
7.078, de 28 de dezembro de 2007.
PROC/AINF- 092005510000237-3
RAZÃO SOCIAL- DSS  COMERCIAL  LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL - 15.210.111-0
                       JORGE DIAS RAMOS
                      Coordenador Fazendário - Cerat Belém

Edital de Notificação CERAT Marabá
Número de Publicação: 282

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais das 
firmas abaixo relacionadas, nos termos dos Artigos 11 e 14 III 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal para Baixa Cadastral, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98.
Razão Social: J K P DA SILVA QUEIROZ FARMACIA ME
Inscrição Estadual: 15.272.281-5
Auditor Fiscal solicitante: Miguel dos Santos Fôro

NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032009820000078-1
Período: 04/2007 até 03/2009
Documentos solicitados:
DAE (S) de recolhimento de ICMS;
DIEF / GIEF;
Livro Caixa;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Nota Fiscal de Venda a Consumidor – Modelo 2
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas.

Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fiscais.Local p/ entrega da documentação: Rodovia 
Transamazônica Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá 
– Marabá – PA, fone: (94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza 
o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.

HILÁRIO AUGUSTO FEREIRA NETO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Número de Publicação: 306
Pauta de Julgamento TARF  

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 24/03/2009, às 08:30h, recurso n.º 4468, AINF nº 
092007510005135-2 , contribuinte MARCOS MARCELINO 7 CIA 
LTD., CNPJ nº. 04.936.852/0001-46 ,advogado: ALEXANDRE 
MENA CAVALCANTE, OAB/PA-10184.
Em 24/03/2009, às 08:30h, recurso n.º 4478, AINF nº 
012007510017435-8 , contribuinte ALVARO AUGUSTO DA COSTA 
SILVA, CPF nº. 3248763272.
Em 24/03/2009, às 08:30h, recurso n.º 4462, AINF nº 
012007510014132-8 , contribuinte LUCIA IVONE MESQUITA 
PEREIRA, CPF nº. 4241991220.
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 06/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4583, AINF nº 
042007510000030-0 , contribuinte ADERSON PEREIRA DA 
COSTA SOBRINHO, Insc. Estadual nº. 15182842-3
Em 06/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4557, AINF nº 
012006510000830-2 , contribuinte HIPER ATACADO PONTO 
CERTO LTDA, Insc. Estadual nº. 15220427-0
Em 07/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4567, AINF nº 
042006510000021-3 , contribuinte DISTRIBUIDORA C L LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15156255-5
Em 07/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4575, AINF nº 
372005510001207-8 , contribuinte R E RIBEIRO SOARES, Insc. 
Estadual nº. 15150972-7
Em 07/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4563, AINF nº 
052005510000011-2 , contribuinte INDUSTRIA DE CONSERVAS 
PAMAR LTDA, Insc. Estadual nº. 15094055-6 ,advogado: BRUNO 
TRINDADE BATISTA, OAB/PA-8867,
Em 07/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4565, AINF nº 
052005510000011-2 , contribuinte INDUSTRIA DE CONSERVAS 
PAMAR LTDA, Insc. Estadual nº. 15094055-6 ,advogado: BRUNO 
TRINDADE BATISTA, OAB/PA-8867,
Em 08/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4613, AINF nº 
372006510003679-9 , contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA DE 
CIMENTOS DO PARA SA. (COMPANHIA AGRO INDUSTRIAL DE 
MONTE ALEGRE), Insc. Estadual nº. 15230377-4 ,advogado: 
WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648,
Em 08/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4607, AINF nº 
172006510000230-9 , contribuinte COMPANHIA BRASILEIRA DE 
PETROLEO IPIRANGA, Insc. Estadual nº. 15006748-8 ,advogado: 
MARIANA B. DE C. BRASIL, OAB/RJ-125355,
Em 08/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4609, AINF nº 
172006510000230-9 , contribuinte COMPANHIA BRASILEIRA DE 
PETROLEO IPIRANGA, Insc. Estadual nº. 15006748-8 ,advogado: 
MARIANA B. DE C. BRASIL, OAB/RJ-125355,
Em 13/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4443, AINF nº 
092004510001302-5 , contribuinte METALGRAFICA DA 
AMAZONIA SA, Insc. Estadual nº. 15102992-0 ,advogado: THAÍS 
COSTA ESTEVES, OAB/PA-13706,
Em 13/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4591, AINF nº 
042006510000399-9 , contribuinte SERRARIA MARAJOARA IND 
COM E EXP LTDA, Insc. Estadual nº. 15183036-3
Em 13/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4445, AINF nº 
092004510001301-7 , contribuinte METALGRAFICA DA 
AMAZONIA SA, Insc. Estadual nº. 15102992-0 ,advogado: THAÍS 
COSTA ESTEVES, OAB/PA-13706,
Em 14/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4635, AINF nº 
012007510013362-7 , contribuinte MARCELO COELHO DE 
SOUZA ARAUJO, CPF nº. 5822912249
Em 14/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4647, AINF nº 
012007510012935-2 , contribuinte ALESSANDRO COSTA DOS 
SANTOS, CPF nº. 45015635249
Em 14/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4627, AINF nº 
012007510016005-5 , contribuinte DJALMA DE ALCANTARA 
GONCALVES CHAVES, CPF nº. 191272
Em 14/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4631, AINF nº 
012007510015152-8 , contribuinte ARMANDO MITSUAKI 
YOKOKURA, CPF nº. 27103510210.
Em 14/04/2009, às 11:00h, recurso n.º 4645, AINF nº 
012007510013344-9 , contribuinte LUCIANO LEAL SOBRINHO, 
CPF nº. 1292501200.


